

تذکر به وزارت خارجه انگلستان در حمایت از کودتای رضا شاه

۲۰ تیر ۱۴۰۲ ساعت ۱۳:۲۱

با توجه به این سند و شواهد متعدد دیگر از جمله وقایع شهریور ۱۳۲۰ و سرپیچی رضا شاه از دولت انگلستان و برکناری وی از سلطنت دیگر تردیدی در نقش قاطع انگلستان و سازمانهای جاسوسی آن در راه ترقی رضا خان باقی نمی گذارد.

نقش انگلستان در حمایت از رضا خان بویژه در جریان مبارزه رضا خان برای استقرار تمرکز از جمله در مبارزه وی علیه اسماعیل اقا سیمیتقو و شیخ خزعل بروز می کند که هر دو از فئودالهای بزرگ آذربایجان و خوزستان بودند و برای موجودیت رضا خان خطری جدی به شمار می آمدند که رضا خان به کمک انگلستان توانست این دو را یکی بعد از دیگری مغلوب و منکوب کند. برای اثبات حمایت انگلستان از حکومت رضا خان کافی است تذکاریه وزارت امور خارجه انگلستان را که مربوط به سیاست خارجی این کشور است مورد مطالعه قرار دهیم. در تذکاریه مذکور صراحتاً چنین آمده است: «دولت ایران شیخ محمدره (خزعل) را مجبور کرد که خود را تابع شاه ایران قرار دهد. دوران خودمختاری وی به پایان آمد. ما به او فهماندیم که اعلیحضرت پادشاه انگلستان در صورت عدم اطاعت او از دولت ایران با نیروی اسلحه از وی پشتیبانی نخواهد کرد.» با توجه به این سند و شواهد متعدد دیگر از جمله وقایع شهریور ۱۳۲۰ و سرپیچی رضا شاه از دولت انگلستان و برکناری وی از سلطنت دیگر تردیدی در نقش قاطع انگلستان و سازمانهای جاسوسی آن در راه ترقی رضا خان باقی نمی گذارد. تمام سعی و کوشش رضا خان در مدت زمامداری خود این بود که حمایت انگلستان را حتی الامکان در پرده نگاه دارد. سرلیکف مورخ روسیه درباره این موضوع چنین می نویسد: «رضا خان که بیانگر ائتلاف جناح راست بورژوا-مالک بود در این ایام یعنی در سالهای ۱۹۲۳-۱۹۲۲ مهنوز می بایست حساب جناح چپ را نگاه دارد. به همین مناسبت پیوسته به حمایت از اصلاحات وسیع تظاهر می کند. در پائیز سال ۱۹۲۳ میلادی رضا خان به هنگام تشکیل دولت سلیمان میرزا، برخی دیگر از عناصر سوسیالیست را در کابینه خود شرکت داد. هدفش از این عمل این بود که به وسیله این افراد با گروههای فئودال بجنگد. در عین حال هم خود را آماده می ساخت که تا در موقع مناسب این عناصر را نیز سرکوب کند»

منبع: استقرار دیکتاتوری رضا شاه در ایران تألیف سرلیکف.

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/49262/شاه-رضا-کودتای-حمایت-انگلستان-خارجه-وزارت-تذکر>